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6. Reichserbschaftsteuer
Vorbemerkung. Durch Novelle vom 16. Oktober 1934 hat die Erbschaftsbesteuerung mit 

Wirkung vom 1. Januar 1935 eine wesentliche Neuordnung erfahren. Die wichtigste Änderung ist 
die Einführung von Freibeträgen in Höhe von 30 000 JRJl für Ehegatten und Kinder (Steuerklasse I) 
und von 10 000 JMl für Enkel und Urenkel (Steuerklasse II) ohne Rücksicht auf die Höhe des Ver­
mögensanfalls, während bisher in beiden Steuerklassen nur Steueranfälle bis 5000 MdI frei waren. 
Zu erwähnen ist ferner die Zuordnung der Großeltern und entfernteren Voreltern, die bisher nach 
den Sätzen der Steuerklasse IV besteuert wurden, zur Steuerklasse III.

In der nachstehenden Übersicht a mußte deshalb unterschieden werden zwischen den Erwerben, 
bei denen die Steuerschuld in den Jahren 1925 bis 1934 entstanden, also eine Besteuerung nach 
dem Gesetz 1925/31 eingetreten ist, und zwischen den nach dem 31. Dezember 1934 eingetretenen 
Erbschaftsteuerfällen, die dem Erbschaftsteuerrecht in der Abänderung durch das Gesetz vom 
16. Oktober 1934 unterliegen. Auch bei einem Vergleich der Übersichten b und c mit den Vor­
jahren ist die Änderung des Gesetzes zu beachten.

a. Erwerb von Todes wegen und durch Schenkungen unter Lebenden nach 5 Steuerklassen
Veranlagung 1935

Erwerbsanfälle Festgesetzte Steuer

Zahl
vH der 

Erwerbs­
anfälle 

insgesamt

Wert
in

1 000 Jl M

vH des 
Wertes 

insgesamt

Betrag
in

1 000 MM

vH der 
festgesetzten 

Steuer 
insgesamt

Nach dem ErbStG. 1925/31
I. . . ....................................................... 19 742 42,09 566 848 65,18 31 422

II............................................................. 898 1,92 29 969 3,45 3 742
III............................................................. 5 718 12,19 65 761 7,56 6 756
IV............................................................. 3 968 8,46 49 452 5,68 8 435
V............................................................. 7 552 16,10 56 770 6,53 14 392

Zusammen___ 37 878 80,76 768 800 88,40 64 748

Nach dem ErbStG. 1934
I............................................................. 1 104 2,35 45 759 5,26 2 436

II............................................................. 139 0,30 2 459 0,29 162
III............................................................. 2 813 6,01 25 421 2,92 2 279
IV............................................................. 1 746 3,72 12 385 1,42 1 253

V............................................................. 3 219 6,86 14 823 1,71 2 772

Zusammen .... 9 021 19,24 100 846 11,60 8 901

Insgesamt___ 46 899 100,00 869 646 100,00 73 649
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12,09

100,00

b. Erwerb von Todes wegen und durch Schenkungen unter Lebenden nach Wertstufen
Veranlagung 1935

Wertstufen

Erwerbsanfälle Festgesetzte Steuer

Zahl
vH der 

Erwerbs- 
. anfälle 
insgesamt

Wert
in

1 000 JIM

vH des 
Wertes 

insgesamt

Betrag
in

1 000 MM

vH der 
festgesetzten 

Steuer 
insgesamt

vH des 
Ver­

mögens­
anfall

bis 10000 MJl.. 30 098 64,18 140 869 16,20 8 256 11,21 5,86
über 10 000 » 20 000 » 8 622 18,38 118 667 13,65 5 692 7,73 4,80

» 20 000 » 30 000 » 2 996 6,39 70 458 8,10 3 895 5,29 5,53
» 30 000 » 40 000 » 1 460 3,11 48 474 5,57 3 226 4,38 6,65
» 40 000 » 50 000 » 924 1,97 39 291 4,52 2 830 3,84 7,20
» 50 000 » 100 000 » 1 691 3,61 110 020 12,65 8 054 10,94 7,32
» 100 000 » 150 000 » 478 1,02 55 065 6,33 4 242 5,76 7,70
» 150 000 » 200 000 » 218 0,47 35 242 4,05 2 957 4,01 8,39
» 200 000 » 300 000 » 167 0,36 • 37 789 4,35 3 735 5,07 9,88
» •300 000 » 400 000 » 76 0,16 25 111 2,89 2 430 3,30 9,68
» 400 000 » 500 000 » 39 0,08 16 290 1,87 1 556 2,11 9,55
» 500 000 » 600 000 » 25 0,05 12 098 1,39 1 250 1,70 10,33
» 600 000 » 700 000 » 20 0,04 11 901 1,37 1 374 1,87 11,55
» 700 000 » 800 000 » 18 0,04 12 999 1,49 1 120 1,52 8,62
» 800 000 MJl............ 67 0,14 135 372 15,57 23 032 31,27 17,01

Insgesamt___ 46 899 100,00 869 646 100,00 73 649 100,00 8,47


